DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO (REDA)
Edital nº 001/2026

Errata 001 pertinente ao Edital nº 001/2026

- 1 -

A Defensora Pública Geral do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, publica Errata ao Edital nº
001/2026, para nele fazer constar:

Na página 10, ONDE SE LÊ:

II – Dos cargos, vagas e Territórios de identidade

2.1. Os cargos, a carga horária, os pré-requisitos, as sínteses das atribuições, os salários, os valores da taxa de
inscrição, os Territórios de Identidade e as vagas estão apresentados no quadro 2.

[...]

CARGO:

Analista Técnico – Enfermeiro

CARGA HORÁRIA:

40 h semanais

REMUNERAÇÃO:
Salário base: R$ 1.655,89
CET (121%): R$ 2.003,63
Total: R$ 3.659,52

 TAXA DE
INSCRIÇÃO:
R$ 100,00

Síntese das atribuições:
Atendimento de saúde básica; triagem; acompanhamento de pacientes; relatórios de enfermagem; apoio em perícias médicas e
atividades correlatas.
Fornecer suporte técnico-científico à Defensoria Pública em demandas de saúde. Analisar a eficácia, segurança e conformidade
regulatória (ANVISA) de medicamentos e insumos, fundamentando a atuação jurídica e administrativa com base em evidências
médicas e protocolos do SUS (RENAME/PCDT).

Pré-requisito: Diploma de graduação em Enfermagem, emitido por Instituição de ensino superior, devidamente reconhecida pelo
Ministério da Educação, e registro no respectivo conselho de classe.

Código Cargo/Território de Identidade

Vagas

Ampla
Concorrência

PCD Negros Indígenas Quilombolas

220 Analista Técnico – Enfermeiro (Salvador) 1 - - - -

 [...]

LEIA-SE:

CARGO:

Analista Técnico – Enfermeiro

CARGA HORÁRIA:

30 h semanais

REMUNERAÇÃO:
Salário base: R$ 1.655,89
CET (121%): R$ 2.003,63
Total: R$ 3.659,52

 TAXA DE
INSCRIÇÃO:
R$ 100,00

Síntese das atribuições:
Atendimento de saúde básica; triagem; acompanhamento de pacientes; relatórios de enfermagem; apoio em perícias médicas e
atividades correlatas.
Fornecer suporte técnico-científico à Defensoria Pública em demandas de saúde. Analisar a eficácia, segurança e conformidade
regulatória (ANVISA) de medicamentos e insumos, fundamentando a atuação jurídica e administrativa com base em evidências
médicas e protocolos do SUS (RENAME/PCDT).

Pré-requisito: Diploma de graduação em Enfermagem, emitido por Instituição de ensino superior, devidamente reconhecida pelo
Ministério da Educação, e registro no respectivo conselho de classe.

Código Cargo/Território de Identidade

Vagas

Ampla
Concorrência

PCD Negros Indígenas Quilombolas

220 Analista Técnico – Enfermeiro (Salvador) 1 - - - -

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO (REDA)
Edital nº 001/2026

Errata 001 pertinente ao Edital nº 001/2026

- 2 -

Na página 33, ONDE SE LÊ:

[...]

11.2 Não poderá ser contratado, no âmbito deste Processo Seletivo Simplificado, o candidato que:

a) tenha sido desligado de contratação anterior realizada sob o Regime Especial de Direito Administrativo (REDA),
com fundamento na Portaria nº 1.201/2025 da Defensoria Pública do Estado da Bahia;

[...]

LEIA-SE:

[...]

11.2 Não poderá ser contratado, no âmbito deste Processo Seletivo Simplificado, o candidato que:

a) tenha sido desligado de contratação anterior realizada sob o Regime Especial de Direito Administrativo (REDA),
com fundamento no inciso III, art. 4º, Portaria nº 1.201/2025 da Defensoria Pública do Estado da Bahia;

[...]

Salvador, 02 de março de 2026.

Camila Angélica Canário de Sá Teixeira
Defensora Pública Geral